
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio 
Amministrazione 
Beni del 
Demanio 
Armentizio, ONC 
e Riforma 
Fondiaria

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00142  del 12/04/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 108

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 108/DIR/2023/00113

OGGETTO: CIG: Z1139CCD8C Intervento di rimozione e smaltimento rifiuti 
ingombranti / pericolosi rinvenuti su immobile di proprietà regionale ex ERSAP – 
Riforma Fondiaria sito nel Comune di Brindisi Loc. Ponte S. Paolo. Affidamento 
incarico dei lavori all’impresa M.P.C. Ambiente S.r.l.s. - Impegno di spesa.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 12/04/2023, in Bari, 

Il giorno 07/03/2023, in Bari, nella sede del Servizio Amministrazione Beni del 
Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria, alla Via G. Gentile n. 52, 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Francesco Capurso

 
 
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 1998, n. 3261; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il Reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 “RGPD – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”; 
Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto la L.R. n. 9/1993 che ha soppresso l’Ente Regionale di Sviluppo Agricolo della 
Puglia (ERSAP) la L.R. n. 18 del 4/07/97 con la quale sono state stabilite le procedure 
di liquidazione dell’Ente (per ex Ersap); 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998 esecutiva come per 
Legge, concernente la delega ai Dirigenti per l’adozione degli atti e provvedimenti a 
mezzo propria determinazione; 
Vista la Legge Regionale 5 febbraio 2013, n. 4 “Testo unico delle disposizioni 
legislative in materia di demanio armentizio, beni della soppressa Opera Nazionale 
Combattenti e beni della soppressa riforma fondiaria”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974 e il 
correlato e consequenziale Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 
gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
MAIA 2.0”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 26 aprile 2021, n. 679 di nomina del 
Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 2021, n. 1289 relativa alla 
Definizione delle Sezioni del Dipartimento e relative funzioni, oggetto di adozione con 
D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021; 
Vista la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - 
Legge di stabilità regionale 2023”; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 147 del 10/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, articolo 39, 
comma 10, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 30 settembre 2021, n. 1576 , con la 
quale, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021, è stato conferito all’avv. 
Costanza Moreo l’incarico di direzione della Sezione Demanio e Patrimonio; 
Visto l’Atto Dirigenziale del 4 marzo 2022, n. 9 del Direttore del Dipartimento 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 2



Personale e Organizzazione, con il quale è stato affidato al Dott. Francesco Capurso 
la direzione ad interim del Servizio  Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, 
ONC e Riforma Fondiaria; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 99 del 11/03/2023 con cui, ai sensi dell’art. 45 
della Legge Regionale n. 10/2007, sono state approvate le nuove disposizioni in 
merito all’adozione da parte dei Dirigenti di Servizio degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi inerenti le rispettive attività; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 419 del 19/05/2022 della Dirigente della 
Sezione Demanio e Patrimonio, con la quale è stato affidato al dott. Enrico Pignatelli 
l’incarico di titolarità della Posizione Organizzativa denominata “Tecnica 
BA/BR/LE/TA. Gestione beni ex ERSAP”; 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Enrico Pignatelli funzionario Responsabile 
del Procedimento amministrativo riferisce quanto segue: 
 
PREMESSO CHE: 
Il Comune di Brindisi, con nota prot. 0134571/2022 del 20/12/2022 acquisita agli atti di 
questo Ufficio con prot. AOO_108-20/12/2022-0016702, ha trasmesso una: 
“comunicazione avvio procedimento ex lege n. 241/1990 e ss.mm.ii.” facendo a sua 
volta riferimento alla nota del Corpo Forestale dello Stato avente per oggetto: 
“Comunicazione segnalazione ritrovamento rifiuti in agro di Brindisi alla Loc. Ponte 
San Paolo Fg. 153 P.lla 290” RIF. 43/AMB/2022.- 
Al fine di procedere con la rimozione e smaltimento rifiuti ingombranti / pericolosi 
rinvenuti su immobile di proprietà regionale ex ERSAP – Riforma Fondiaria sito nel 
Comune di Brindisi Loc. Ponte S. Paolo Fg. 153 P.lla 290, così come riscontrato in 
sede di sopralluogo e riportato nel relativo verbale prot. n. 16773 del 20/12/2022; 
CONSIDERATO CHE:
- Per l’intervento di rimozione e smaltimento rifiuti ingombranti / pericolosi, tenuto 
conto dell’esiguo importo da impegnare, sono state prontamente interpellate n. 3 
imprese specializzate per tali lavori, richiedendo relativo preventivo di spesa con note 
prot. AOO_108/16875 – 16880 – 16881 del 22/12/2022; 
- Risultano pervenute n. 3 offerte come di seguito riportate:

Impresa M.P.C. Ambiente S.r.l.s. € 1.535,00 oltre IVA con PEC prot. n. 16976 
del 28/12/2022 integrata con PEC prot. n. 17011 del 30/12/2022;

•

Impresa Veccari S.r.l. € 5.200,00 oltre IVA con PEC prot. 247 del 10/01/2023;•
Impresa Iris S.r.l. € 5.901,64 oltre IVA con PEC prot. n. 248 del 10/01/2023;•

- Il preventivo più conveniente per la Regione Puglia è risultato essere il preventivo di 
spesa presentato dall’impresa M.P.C. Ambiente S.r.l.s per una cifra totale di € 
1.535,00 (Euro tremila/00) oltre IVA pervenuta con PEC assunta al prot. n. 16976 del 
28/12/2022; 
 
EVIDENZIATO CHE:  
- Il DURC relativo all’impresa M.P.C. Ambiente S.r.l.s. con sede in Mesagne (BR) in 
Via Gualtiero D’Ocra n. 16 P.IVA 02531030746 acquisito al protocollo del Servizio con 
prot. n. 17011 del 30/12/2022 (scadenza 16/04/2023) è risultato regolare;

 
 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 3



 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) N. 2016/679 E DEL D.LGS. N. 

196/2003,  
COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 101/2018 

Garanzia alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
alla tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal regolamento 
(UE) n. 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm., in materia di protezione dei dati 
personali, come integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. 
Al fine della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Bilancio: autonomo
Esercizio finanziario 2023
C.R.A. spesa 10/06
Capitolo n° 105037 “Spese per la valorizzazione degli immobili regionali L.R. 

n.27/1995 e L.R. n.4/2013 – Manutenzione straordinaria, 
ristrutturazioni e restauro conservativo”

Codici funzionali D. 
Lgs. 118/2011 

Missione 1    Programma 5   2.02.01.09

Codice gestionale 2.02.01.09.999
Importo da Impegnare € 1.860,50 (Euro milleottocentosessanta/50) di cui € 1.525,00 

imponibile ed € 335,50 IVA al 22%
Causale impegno Intervento di rimozione e smaltimento rifiuti ingombranti / 

pericolosi rinvenuti su immobile di proprietà regionale ex ERSAP 
– Riforma Fondiaria sito nel Comune di Brindisi Loc. Ponte S. 
Paolo

Codice Unione Europea 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea
Creditore M.P.C. Ambiente S.r.l.s. con sede in Mesagne (BR) in Via 

Gualtiero D’Ocra n. 16 P.IVA 02531030746
- L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011; 
- si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
- si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui all’art. 1 comma 
173 della L. n. 266 del 23 Dicembre 2005; 
- si attesta che l’impegno in questione rientra nella disponibilità 

Dichiarazioni

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 4



del capitolo n. 105037 
- si attesta di aver acquisito la certificazione di regolarità 
contributiva al prot. n. 17011 del 30/12/2022, risultata regolare, 
ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 Legge 02/2009;

CIG Z1139CCD8C

 
 

DETERMINA

RITENUTO, infine, che l’adozione del presente provvedimento non rientra nelle 
competenze attribuite agli organi di direzione politica – ex art. 4 della l.r. 7/97 – bensì 
in quelle attribuite alla funzione dirigenziale, di cui all’art. 5 lett. a), della richiamata 
legge regionale 7/97 e pertanto di dover provvedere in merito   
DETERMINA

di approvare integralmente quanto riportato e descritto in narrativa;•
di approvare il verbale di sopralluogo prot. n. 16773 del 20/12/2022;•
di impegnare la somma complessiva di € 1.860,50 (Euro 
milleottocentosessanta/50) di cui €1.525,00 imponibile ed € 335,50 IVA al 
22% sul capitolo n. 105037 “Spese per la valorizzazione degli immobili regionali 
L.R. n.27/1995 e L.R. n.4/2013 – Manutenzione straordinaria, ristrutturazioni e 
restauro conservativo” del Bilancio 2023;

•

di affidare ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 i lavori in oggetto all’impresa 
M.P.C. Ambiente S.r.l.s.  con sede in Mesagne (BR) in Via Gualtiero D’Ocra n. 
16 P.IVA 02531030746, per un importo complessivo di € 1.860,50 (Euro 
milleottocentosessanta/50) oneri per la sicurezza ed IVA inclusi;

•

di dare atto infine che il presente provvedimento diventa esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile della Sezione Ragioneria che ne 
attesta la copertura finanziaria.

•

 
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, e “per 
estratto”, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D. Lgs 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali e ss.mm.ii.; 
 
Il presente atto, composto di n. 6  facciate:

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della 
sua adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del D.P.G.R. n. 22/2021, sull’Albo 
telematico della Regione Puglia, sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti” > ”Provvedimenti 
Dirigenti Amministrativi”;

•

sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene);•
sarà trasmesso all’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse •

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 5



agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste;
sarà trasmesso all’impresa M.P.C. Ambiente S.r.l.s. all’indirizzo PEC 
mpcambiente@pec.it ;

•

 

Firmato digitalmente da:

P.O. Tecnica Ba, Br, Le e Ta. Gestione beni ex ERSAP
Enrico Pignatelli

Il Dirigente del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e 
Riforma Fondiaria
Francesco Capurso

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



